
 

I 

 

 

 

 

巴州银河环保技术咨询服务有限

公司医疗固废处置中心项目 

 

环境影响报告书 

（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：巴州银河环保技术咨询服务有限公司 

环评单位：广州市环境保护工程设计院有限公司 

编制时间：2019 年 7 月 



 

I 

 

目录 

1 概述 .......................................................................................................................................... 1 
[...]
的固体废物定期清理，与建筑垃圾一同处置。 

（3）散料堆场四周用石块或水泥砌块围出高 50cm 的防冲墙，防止散料被雨水冲刷

流失并堵塞厂内下水道等。 

（4）施工期生活污水设立临时化粪池，经处理后废水综合利用。 

7.1.3 施工期声环境保护措施 

为减少施工噪声对周围环境的影响，施工单位应采取各种措施，减少施工过程中

噪声的影响，主要对策措施包括： 

（1）合理安排高噪声施工作业的时间，夜间 22 点至次日 6 点严禁高噪声机械作

业，并减少用哨音调度指挥，尽可能减少对周围的声环境影响。 

（2）施工机械选用低声级设备，严格按照《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）的规定，禁止夜间施工，避免影响到施工临时营地。 

（3）对位置相对固定的机械设备，如切割机、电锯等，应设置在工棚内。 

（4）尽可能以液压工具代替气动工具。 

（5）工地周围设立围护屏障，同时也可在高噪声设备附近架设可移动的简易声屏

尽可能的减少设备噪声对环境的影响。 

（6）加强施工区附近交通管理，避免交通堵塞而增加的车辆鸣笛，并适当降低车

辆速度，施工运输车辆应尽量安排在昼间进行。 

7.1.4 施工期固体废物处置措施 

施工期应采取以下固废防治措施： 

（1）根据施工产生的工程垃圾和渣土的量，分类管理，可利用的渣土尽量在场内

周转，就地利用，以防污染周围水体水质和影响周围环境卫生；不可利用的应运至当

地建筑垃圾填埋场处置。 

（2）车辆运输散体物料和废弃物时，必须密闭、包扎、覆盖，不得沿途漏撒；运

载土方的车辆必须在规定时间内，按指定路段行驶； 

（3）生活垃圾与建筑垃圾分开，设封闭式垃圾站，以免污染环境。将生活垃圾收

集后，及时运往生活垃圾填埋场进行卫生填埋。 

（4）在项目竣工以后，施工单位应立即拆除各种临时施工设施，并负责将工地的

剩余建筑垃圾、工程渣土处理干净。 



 

150 

 

7.1.5 施工期生态环境保护措施 

施工期应及时清运施工中的建筑和生活垃圾，并送到集中垃圾场进行处置。 

施工结束后，所有施工场地应拆除临时建筑物，尽可能的恢复原貌。 

使用低噪声设备和洒水防尘等环保措施，减少对周围环境的影响。 

7.2 大气污染防治措施及可行性分析 

7.2.1 有组织废气 

医疗废物处置过程中将产生少量尾气，其中主要污染物为：非甲烷总烃、HCl、Cl2、

NH3、臭气浓度和细菌等。该部分尾气先采用冷凝吸收柱喷水将尾气中的过热水蒸汽冷

凝，经冷凝吸收柱去除水蒸汽的尾气再经空气过滤器（过滤尺度小于 0.2μm）过滤，细菌

去除率可达 99.999%，最后经二级活性炭吸附处理后外排。 

 

图 7.2-1 有组织废气治理工艺流程图 

由于活性炭对有机物和臭气浓度均有较好的吸附效果，预计非甲烷总及臭气浓度去

除率可达 80%，另外由于 H2S、NH3 源强产生浓度较低，因此，外排废气中的非甲烷总

烃可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准要求，H2S、NH3、

臭气排放可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93），病原微生物排放可满足《医疗

废物高温蒸汽集中处理工程技术规范（试行）》（HJ/T276－2006）中规定的病原微生物

去除率达到 99.999%要求，最终经 15m 高排气筒排放，可见该处理措施是可行的。 

建设单位可根据废气处理设备厂方提供的活性碳的设计使用时间对活性炭进行更

换，另外当活性碳吸附装置废气出入口总压差超过设计压差时亦需进行更换。 

7.2.2 无组织废气 

医疗废物在存储期间会散发的少量无组织废气拟在冷藏库设置一套排气扇+空气过

滤器处理后从车间顶排放；蒸汽灭菌设备开盖时会有少量无组织废气散发至车间内，

为保证医废处置车间内部空气洁净，设计拟采用的防治措施为：设置通风排气风机，

安装空气过滤器（过滤尺度小于 0.2μm），滤除其中可能存在的细菌（细菌去除率可达

到 99.999%）以及异味。车间无组织废气由形成的车间微负压从顶部经空气过滤器过

滤后，由车间顶部排放。 

污水处理站采用膜生物反应器处理项目产生的废水，该反应器为密闭保温设计，恶



 

151 

 

臭气体产生量小，能达标排放，而且，项目场地周围均为空地，大气评价范围内也没有

环境敏感点，臭气对周围环境影响不大。 

经采取以上措施后，项目厂界 H2S、NH3、臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）要求。 

7.3 废水污染防治措施分析 

7.3.1 污水处理措施可行性分析 

本项目共产生废水 10.65t/d，其中污水 10.42t/d 进入厂区污水处理站处理满足回用

标准后暂存于回用水池，锅炉排污水 0.23t/d 作为清下水，直接排入回用水池。 

山东新华医疗器械股份有限公司为巴州银河环保技术咨询服务有限公司医疗固废

处置中心项目的成套生产设备供应商。山东新华医疗器械股份有限公司根据以往的成熟

运营工程案例，建议污水处理站采用“沉淀＋MBR 法＋消毒”工艺处理污水，认为生活

污水和生产废水混合一起进行处理，生活污水生化性好，进水 COD 等指标比较稳定，

能改善成生产废水水质，有利于污水处理站的运行，而且生活污水进入污水处理装置处

理价格要比外运处理便宜很多。 

本项目医疗废水（废物转运工具清洗消毒废水、消毒灭菌设备产生的冷凝废水、地

面冲洗水）及生活污水产生量共约 10.42t/d，其中主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS

和粪大肠菌群等，混合废水污染物浓度分别为： pH 约 7.5，COD≤165mg/L、

BOD5≤76mg/L、SS≤119mg/L、NH3-N≤28mg/L、粪大肠菌群≤5108 个/L，拟采取调节池

+膜生物反应器+消毒处理工艺，污水处理站设计处理能力为 20t/d＞10.42t/d，可满足将

来项目二期建设的废水处理能力需要，最终出水可满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）及《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）相应

标准的较严者后全部回用于绿化和清洗，不外排。 

本项目回用水池规模为 900m
3，拟设置于污水处理站西侧，约可存放近 240 天的回

用水量（按 3.73t/d 计），可满足回用水暂存要求。 

废水处理工艺流程详见图 7.3-1。 



 

152 

 

生产废水

调节池

膜生物反应

器

消毒

回用水池

生活污水

 

图 7.3-1 生产废水处理工艺流程图 

 

（1）污水调节池：是污水的一级处理设施，其作用是均衡污水的水质、水量和沉

淀泥砂。由于处置设施产生的污水量和水质波动较大，需设调节池加以调节。将沉淀和

调节在同一池中进行，污水自流式流进、流出。考虑到污水的特殊性设备故障检修等，

确定调节池的有效容积大于 2 天污水量，故调节池设计容积 40m
3，根据地形采用地上

钢筋混凝土结构，封闭结构，设排风口、人孔，做防渗、防腐蚀处理，入口处设格栅。 

（2）膜生物反应器  

生产废水自流入调节池，废水在调节池内均匀水质、平衡水量后，经进水泵提升进

入一体化污水处理器。在一体化污水处理器内，培养有大量的驯化细菌，在兼氧、好氧

微生物的新陈代谢作用下，污水中的各类污染物得到去除。通过膜的过滤作用可以完全

做到“固液分离”，从而保证出水浊度降至极低。污水中的各类污染物也通过膜的过滤作

用得到进一步的去除。项目拟采用 MBR 为天津膜天膜产品，该品牌在国内属一流品牌，

质量比较有保障。 

一体化污水处理器内的膜组件在使用过程中，膜会受到一定的污染，为保证膜的正

常工作，设置反洗过程或配制药剂在膜技术污水处理器中浸泡清洗。 

由于一体化污水处理器内的污泥浓度高达数万 mg/L，污泥负荷很低，很大一部分

污泥通过自身消化被分解，污泥产量很少。 

膜生物反应器(MBR)技术用膜组件代替传统活性污泥法中的二沉池，大大提高了系



 

153 

 

统固液分离的能力。因此，活性污泥浓度可以大大提高，水力停留时间（HRT）和污泥

停留时间（SRT）可以分别控制，而难降解的物质在反应器中不断反应和降解。与传统

工艺相比，膜生物反应器技术在的优势如下： 

①对污染物的去除率高，抵抗污泥膨胀能力强，出水水质稳定可靠，出水中没有悬

浮物； 

②膜生物反应器实现了反应器污泥龄 SRT 和水力停留时间 HRT 的彻底分离，设

计、操作大大简化； 

③膜的机械截流作用避免了微生物的流失，生物反应器内可保持高的污泥浓度，从

而能降低污泥负荷，且 MBR 工艺略去了二沉池，大大减少占地面积； 

④由于 SRT 很长，生物反应器又起到了“污泥消化池”的作用，从而显著减少污泥产

量，剩余污泥产量少，污泥处理费用低； 

⑤由于膜的截流作用使 SRT 延长，营造了有利于增殖缓慢的微生物生长的环境。这

有利于硝化细菌的生长，提高了系统的硝化能力；同时有利于提高难降解大分子有机物

的处理效率和促使其彻底的分解； 

⑥MBR 曝气池的活性污泥不因产水而流失，系统出水稳定、耐冲击负荷； 

⑦较大的水力循环导致了污水的均匀混合，因而使活性污泥有很好的分散性，大大

提高活性污泥的比表面积，这是普通生化法水处理技术形成较大的菌胶团所难以相比的； 

⑧一体化污水处理器，易于实现自动控制，操作管理方便；该废水处理工艺对

废水的 COD、BOD5、SS、NH3-N 和病菌保守预计的处理效率分别为：71.5%、77.6%、

87.7%、72.2%、99.6%和 99.7%以上，处理后的生产废水排水水质为：pH 为 7.52、

COD≤33mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤ 12mg/L、NH3-N≤2mg/L、粪大肠菌群数≤20 个/L，

处理后的生产废水可满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）及《城市污

水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）相应标准的较严者，说明该处理措施

是可行的。 

（3）消毒池（中水池）：经一体化污水处理设备处理后，废水还要经过消毒处理，

各项指标合格后才能排放到总排水井。使用浓度为 30PPM 次氯酸钠溶液。消毒池体积

为 20m
3，根据地形和地质采用地上钢筋混凝土结构，封闭结构，投排风口、人孔，做

防渗和防腐蚀处理。 

次氯酸钠的杀毒消菌原理：次氯酸钠有强氧化性，可以轻易杀死细菌、病毒等。根

据化学测定，PPM 级浓度的次氯酸钠在水里几乎是完全水解成次氯酸，其效率高于



 

154 

 

99.99。次氯酸在杀菌、杀病毒过程中，不仅可作用于细胞壁、病毒外壳，而且因次氯酸

分子小，不带电荷，还可渗透入菌（病毒）体内，与菌（病毒）体蛋白、核酸、和酶等

有机高分子发生氧化反应，从而杀死病原微生物。其消毒原理为次氯酸钠在水中会通过

水解作用形成次氯酸： 

NaClO + H2O ＝ HClO + NaOH 

次氯酸与细菌、病毒等蛋白质反应，从而杀死病原微生物： 

R-NH-R + HClO → R2NCl+ H2O （细菌蛋白质） 

次氯酸钠加药通过加药装置加入到消毒池中，加药装置采用自动连续方式，当污水

设备进水时，次氯酸钠开始自动加药。消毒池的停留时间在 3 小时左右，可以使次氯酸

钠在水中充分反应，杀死绝大部分病原微生物。完成后水中会残留少部分次氯酸钠随着

消毒池出水排放，此部分次氯酸钠起预防及后续杀菌作用（同自来水中余氯作用）。 

7.3.2 初期雨水污染防治措施 

根据国家气象局的标准，日雨量 25~49.9mm 为大雨，日雨量 50~99.9mm 为暴雨，

日雨量 100~199.9mm 为大暴雨，日雨量 200 或 200mm 以上为特大暴雨。降雨为暴雨或

以上，容易形成地表径流，携带地表污染物，造成环境风险。雨水径流污染属于非点源

污染，具有突发性和连续性。雨水污染的特点是：初期雨水中的污染物含量高，随着径

流的持续，雨水径流的表面被不断冲洗，污染物含量逐渐减小到相对稳定的程度。为减

少环境污染和环境风险，本项目拟收集和处理 15min 厂内污染区的初期雨水。具体做法

为： 

本项目拟在厂区污水处理站南侧设置 120m3 的事故池，兼消防废水池和初期雨水

池。通常雨水阀处于关闭状态，厂内雨水管末端与应急收集池连通。在刚下雨时，注意

保持雨水管线阀门关闭，把初期雨水切换到初期雨水池内，15min 后手动开启雨水阀同

时关闭初期雨水收集池阀门，使后期清净雨水切换到雨水管线内排放。 

根据报告书第 6 章的项目事故应急池总有效容积计算，项目厂区一次最大初期雨水

量为 23.71m
3。根据《医疗废物高温蒸汽集中处理工程技术规范》（试行）（HJ/T276-2006）

要求，本项目拟在厂区污水处理站南侧设置 120m3 的事故池（兼消防废水池和初期雨水

池）。厂区初期雨水可收集进入事故应急池，再排入项目污水处理站处理，最终出水可

满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）及《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》（GB/T18920-2002）相应标准的较严者后全部回用于绿化和清洗，不外排。 



 

155 

 

7.4 地下水污染防治措施分析 

7.4.1 地下水污染防治措施 

企业针对医疗废物储存库、生产区采取以下措施进行建设，以减轻对地下水的污染： 

①所收集运进厂区的医疗废物周转箱不得露天堆放，必须及时运进库房内保存； 

②医疗废物储存设施应远离火源，并避免高温和阳光直射； 

③医疗废物应使用专用容器贮存，贮存前应进行登记、检验，不得与其他性质不相

容的危险废物混合，实行分类存放； 

④储存库必须设置围堰和废水导流系统，用于收集不慎泄露的废污水，厂区外围设

置防雨水、防洪设施； 

⑤本项目厂区用地地面的基础均采取硬化处理，医疗废物贮存库及生产区地面作防

渗处理：采取粘土铺底，先铺 2mm 厚 HDPE（高密度聚乙烯）防渗膜，再在上层铺设

10~15cm 的混凝土进行硬化，并铺环氧树脂防腐，防渗层渗透系数小于 1×10
-10